
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.566/0001-51CNPJ: (49) 3572-1111

89420-000 - Matos Costa

Telefone:
Rua Manoel Lourenço Araújo, 137 - CentroEndereço:

Nr.:   4/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

12/2024

20/03/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/03/2024
Dispensa de licitação
4/2024 - DL
12/2024

Aquisição de material pedagógico Kit Inclusão Especial para CEMEI – Sementinha do
Saber e Sala do AEE – Atendimento Educacional Especializado.

Participante: INTERATIVA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MATERIAL EDUCATIVO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 KIT INCLUSÃO ESPECIAL CONTENDO:

TAPETE SENSORIAL - 1 und. de Tapete de imagens e texturas
medindo 180cm x 1metro confeccionado em tecido, possui trilha de
pés e mãos, contendo grama sintética, pele sintética, velcro, paetê,
isomanta e tapete passadeira.
CUBO DE ATIVIDADESPSICOMOTORAS – 2 unidades de cubo
medindo 20 x 20 x 20 cm, confeccionado em bagum contendo
zíper, botões, fivelas, elástico, velcro, cadarço, argola, botão de
pressão.
CADERNO DE COMUNICAÇÃO ESPECIAL – 1 unidade de caderno
medindo 35 x 30 cm feito em bagum, capa em tecido com
impressão, 12 figuras medindo 12 x 12 cm em lona com impressão
digital.
GUIA DE TAREFAS DIÁRIAS – O jogo é o composto por 10 figuras em
lona com impressão digital medindo 20 x 15 cm e 10 figuras em
lona com impressão digital medindo 15 x 15 cm.  Um painel
medindo 85 x 50 cm de bagum e lona com impressão digital.
TAPETE PAREAMENTO DE SOMBRAS – o jogo é composto por 1
unidade de Tapete em tecido com impressão medindo 1,20 x 1,20
metros e imagens medindo 25 x 25 cm em  tecido com impressão e
bagum preenchido de espuma 25 x 25 x 3 cm.
ALFABETO LIBRAS E BRAILLE – composto por 26 cartelas de tecido
com impressão e fundo em bagum preenchido de isomanta,
cartelas  medindo 22 x 18 cm com ilhós para fixar.
QUEBRA-CABEÇA DE ANIMAIS – O jogo é composto por 18 peças,
feitas em tecido com impressão e fundo em bagum preenchidas
com espuma, todas medindo 15 x 15 x 3 cm.
FANTASIA DE PALHAÇO – tamanho adulto, fabricada em malha e
cetim coloridos; chapéu em lantejoulas e espuma e sapatos em
bagum.
FANTASIA BONECA EMÍLIA – tamanho adulto, fabricada em tecido e
feltro com peruca em lã.
VENTRÍLOCO COMBATE AO ABUSO EXUAL INFANTIL -MENINO -
medindo 92cm x 60 cm, cabeça feita em espuma revestida de
malha, corpo em tecido e malha preenchido de fibra, seu traje
possui uma camisa e calça de tecido, sapatos de bagum; há pontos
espalhados para colagem de círculos em EVA e velcro nas cores
verde, amarelo e vermelho.
VENTRÍLOCO COMBATE AO ABUSO SEXUAL INFANTIL - MENINA -
medindo 92cm x 60 cm, cabeça feita em espuma revestida de
malha, corpo em tecido e malha preenchido de fibra, seu traje

1,000 KIT 6.900,00 6.900,00



Página: 2 / 2

possui vestido rosa de tecido, sapatos de bagum; há pontos
espalhados para colagem de círculos em EVA e velcro nas cores
verde, amarelo e vermelho.
FANTOCHES INCLUSÃO SOCIAL – 5 unidades de fantoches
representando os personagens de (deficiente físico) cadeirante,
deficiente visual, deficiente auditivo, síndrome de down e síndrome
do espectro autista. Confeccionados em tecido, feltro, malha,
espuma, olhos em plástico rígido, boca em plástico pet, cadeira de
rodas e bengala em MDF pintado.
TEATRO DE FANTOCHES TEMÁTICO – medindo 1,70x 80cm, feito em
tecido com impressão digital e bagum, cortinas em tecido e fita
bebe para fixar as cortinas, palco fixado por tubo extensível.
SACOLA - confeccionada em bagum com símbolo em tecido e
impressão digital, alças com bagum e fechamento com zíper.
Medindo 1,12 X 1,12m.

Total do Participante: 6.900,00

Total Geral: 6.900,00

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAS 06.001.12.365.1201.2045.4.4.90.00.00 R$ 6.900,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

20 de Março de 2024Matos Costa,


		2024-03-20T14:08:12-0300
	PAULO BUENO DE CAMARGO:43938833904




